

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, khoáng sản và tài nguyên nước trên địa bàn xã Bảo Linh

Thực hiện kế hoạch số 88/KH-UBND, ngày 26 tháng 3 năm 2024 của UBND huyện Định Hóa, kế hoạch kiểm tra công tác quản lý Nhà Nước về đất đai, môi trường, khoáng sản và tài nguyên nước trên địa bàn huyện Định Hóa.

UBND xã Bảo Linh báo cáo tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn xã như sau:

#### I. KHÁI QUÁN TÌNH HÌNH THỰC HIỆN:

##### Công tác triển khai và phân công nhiệm vụ Tài nguyên – Môi trường.

Trong những năm qua để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai tài nguyên môi trường trên địa bàn xã. UBND xã đã ban hành các văn bản, nhằm mục đích thông báo, hướng dẫn và tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật đất đai cụ thể:

- Về việc ban hành văn bản chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn việc tổ chức thi hành trong công tác quản lý đất đai, môi trường, khoáng sản và tài nguyên nước:

- Các văn bản đã ban hành từ tháng 01 tháng 01 năm 2022 đến ngày 30 tháng 3 năm 2024

- UBND xã ban hành Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2021 của UBND xã Bảo Linh về việc phân công nhiệm vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch các thành viên Ủy ban nhân dân, công chức và người hoạt động không chuyên trách Ủy ban nhân dân xã Bảo Linh; Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2024 của UBND xã Bảo Linh về việc phân công nhiệm vụ cán bộ, công chức và viên chức khuyến nông phụ trách xã

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

- Về việc ban hành văn bản chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn việc tổ chức thi hành trong công tác quản lý đất đai, môi trường, khoáng sản và tài nguyên nước.

- Công tác quản lý đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường luôn được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy đảng và chính quyền địa phương, các nội dung về quản lý đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường, tài nguyên nước luôn được

quán triệt trong nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm của Ủy ban nhân dân xã.

- Thống kê các văn bản đã ban hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 đến ngày 30 tháng 3 năm 2024;

*(Chi tiết tại Phụ lục 1)*

## **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Tài nguyên – Môi trường.**

Việc tuyên truyền và phổ biến, nêu rõ số cuộc, hình thức, thành phần đối tượng, thời gian thực hiện...

UBND xã ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2022 về công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Bảo Linh năm 2022

Do dịch covid – 19 nên UBND xã không tổ chức tuyên truyền tại các xóm, chỉ tổ chức tuyên truyền lồng ghép tại các hội nghị giao ban hàng tháng của UBND xã với các cơ sở xóm qua đó các xóm về tuyên truyền đến người dân qua các cuộc họp xóm, thời gian thực hiện thường xuyên qua các cuộc giao ban hàng tháng.

Năm 2023 UBND xã ban hành kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2023 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Bảo Linh

Tổng số cuộc tuyên truyền và phổ biến là 01 cuộc

Hình thức tuyên truyền trực tiếp

Thành phần: cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ không chuyên trách xã, Ban công tác mặt trận 5 xóm và nhân dân xóm Quế linh, xóm Hoa Muồng

Thời gian thực hiện năm 2023

Năm 2024 UBND xã ban hành kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2024 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Bảo Linh

Năm 2024 chưa tổ chức thực hiện

## **3. Công tác quản lý nhà nước về đất đai:**

### **3.1. Về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất:**

- Tình hình lập, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất. Đánh giá sự phù hợp của quy hoạch sử dụng đất.

+ Đảng Ủy, HĐND, UBND, MTTQ và các ngành đoàn thể liên quan, công chức tham mưu đã phối hợp với đơn vị tư vấn lập, điều chỉnh quy hoạch

chung của xã, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế, an ninh, quốc phòng của địa phương

- Tình hình đăng ký kế hoạch sử dụng đất hàng năm và kết quả thực hiện kế hoạch sử dụng đất.

+ Hàng năm sau khi nhận được văn bản của cấp trên UBND xã ban hành văn bản triển khai rộng rãi đến các tổ chức, và nhân dân sử dụng đất đăng ký giao đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, đăng ký kế hoạch sử dụng đất hàng năm

Năm 2022 Đăng ký Kế hoạch giao đất, cấp GCN QSD đất trường THCS Bảo Linh, không được phê duyệt; Đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất 6 trường hợp

Thực hiện: 3 trường hợp, 3 trường hợp khó khăn về kinh tế

Năm 2023 đăng ký chuyển mục đích 12 trường hợp, UBND tỉnh phê duyệt 7 trường hợp

Thực hiện: không thực hiện được trường hợp nào lý do các hộ khó khăn về kinh tế, 01 trường hợp nộp hồ và đã được phòng thẩm định, có văn bản trả hồ sơ do không đủ điều kiện

Năm 2024 Kế hoạch giao đất, cấp GCN QSD đất trường THCS Bảo Linh, Đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất 4 trường hợp, UBND tỉnh phê duyệt 3 trường hợp

Thực hiện: đang hoàn thiện hồ sơ xin giao đất trường THCS Bảo Linh; hồ sơ chuyển mục đích đã nộp 01 bộ, 01 bộ đang hoàn thiện, 01 bộ đang chờ cung cấp hồ sơ địa chính do trước đây đã chuyển mục đích một phần của thửa đất

- Tình hình kiểm tra, giám sát thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

*(Chi tiết tại Phụ lục 2)*

### **3.2. Thu hồi đất:**

Tình hình thực hiện thu hồi đất kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 đến ngày 30 tháng 3 năm 2024:

- Tình hình thu hồi đất thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn;

Số công trình đã thực hiện thu hồi đất do nhân dân hiến quyền sử dụng đất để xây dựng công trình nông thôn mới 01 công trình

Số công trình đo đạc để hiện thu hồi đất do nhân dân hiến quyền sử dụng đất để xây dựng công trình nông thôn mới 01 công trình

Số công trình chưa đo đạc để hiện thu hồi đất do nhân dân hiến quyền sử dụng đất để xây dựng công trình nông thôn mới 04 công trình

- Kết quả chỉnh lý Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau khi thu hồi đất;

Chưa thực hiện việc chỉnh lý GCN QSD đất do các hộ gia đình chưa giao nộp GCN QSD đất bản gốc

- Đánh giá kết quả đạt được và những tồn tại, vướng mắc và nguyên nhân (nguyên nhân do pháp luật, nguyên nhân do tổ chức thi hành hoặc nguyên nhân khác).

Kết quả đạt được tỉ lệ chưa cao vì trong quá trình thực hiện gặp một số khó khăn như: Một số hộ gia đình đi làm ăn xa thường vắng nhà, các hộ gia đình không phô tô GCN QSD đất để giao nộp về UBND, tuy nhiên UBND xã cũng đôn đốc rất nhiều lần, giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của một số người dân đang thế chấp tại ngân hàng. Công chức địa chính do thời gian tiếp công dân nhiều và kiêm nhiệm một số công việc khác do vậy chưa giành nhiều thời gian cho việc lập hồ sơ thu hồi đất.

*(Chi tiết tại Phụ lục 3)*

*\*Chú ý: Báo cáo chi tiết đối với các trường hợp thu hồi đất để xây dựng công trình Nông thôn mới. Các công trình chưa thu hồi đất, các công trình đã thu hồi đất, nguyên nhân, giải pháp.*

### **3.3. Tình hình đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất:**

- Số thửa đất, diện tích đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo Bản đồ địa chính. Số thửa đất, diện tích chưa được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đến ngày 30/3/2024

Việc thống kê số liệu nêu trên là rất khó khăn do trước đây khi thực hiện cấp giấy không cập nhật hồ sơ đầy đủ. Do vậy việc thống kê số liệu sẽ không chính xác và không đầy đủ.

- Tình hình cập nhật, chỉnh lý, lưu trữ hồ sơ địa chính.

+ Số lượng bản đồ địa chính; 65 tờ, bản đồ đất lâm nghiệp 2 tờ

+ Số lượng sổ mục kê; 03 quyển

+ Số lượng sổ địa chính; 05 quyển

+ Tình hình cập nhật biến động vào hồ sơ địa chính: việc cập nhật tình hình biến động vào hồ sơ địa chính được thực hiện thường xuyên khi có thông báo và hồ sơ biến động của chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai bàn giao cho xã tuy nhiên chưa được đầy đủ nhất là cập nhật tình hình biến động trên bản đồ địa chính.

*(Chi tiết tại Phụ lục 4)*

- Đánh giá nguyên nhân, tồn tại, vướng mắc và đề xuất giải pháp trong công tác cấp mới, cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo Bản đồ địa chính.

Đối với các diện tích cấp mới hiện nay chưa thực hiện được chủ yếu là đất rừng, nguyên nhân là do sai lệch ranh giới giữa bản đồ địa chính và thực địa, đã đo đạc chỉnh lý tuy nhiên diện tích được đo đạc chỉnh lý rất ít và đến nay UBND xã chưa được nhận bàn giao kết quả đo chỉnh lý để thực hiện cấp giấy cho người dân.

Cấp GCN QSD đất theo BĐĐC đối với các loại đất nông nghiệp và đất ở UBND xã thực hiện thường xuyên đối với các thửa đất đủ điều kiện theo quy định

Đối với diện tích cấp đổi hiện nay còn vướng mắc là do sai lệch giữa bản đồ giải thửa 169 và bản đồ địa chính, GCNQSD đất đã cấp theo bản đồ giải thửa BD 169 không thể hiện số tờ số thửa do vậy không xác định được vị trí ngoài thửa địa và bản đồ địa chính do vậy phải trình thu hồi hồi GCN QSD đất đã cấp.

#### ***3.4. Thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai:***

- Tổng số thủ tục hành chính đã hướng dẫn công dân thực hiện trong thời gian từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 đến ngày 30 tháng 3 năm 2024.

- Tổng số thủ tục hành chính đã hướng dẫn công dân thực hiện trong thời gian từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 đến ngày 30 tháng 3 năm 2024. Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của cấp xã chỉ có thủ tục hòa giải tranh chấp về đất đai, UBND xã đã phân công công chức chuyên môn hướng dẫn người dân nộp hồ sơ và hòa giải theo thẩm quyền. Còn đối với các thủ tục khác về đất đai UBND xã đã phân công công chức địa chính – xây dựng sẽ chịu trách nhiệm hướng dẫn người dân lập và hoàn thiện hồ sơ chuyển cấp có thẩm quyền để thực hiện.

- Tình hình cải cách thủ tục hành chính về đất đai.

*(Chi tiết tại Phụ lục 5)*

- Những tồn tại, vướng mắc và nguyên nhân khi thực hiện thủ tục hành chính về đất đai.

Những tồn tại vướng mắc hiện nay khi thực hiện thủ tục hành chính về đất đai. Hồ sơ của công dân phải nộp trên dịch vụ công trực tuyến và sử dụng tài khoản của công dân, nhiều công dân không thực hiện việc nộp hồ sơ trên cổng dịch vụ công trực tuyến được công chức chuyên môn phải thực hiện thay

#### **4. Công tác quản lý nhà nước về môi trường, khoáng sản:**

**4.1. Xây dựng và tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, quy chế, quy ước về giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường; Quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác:**

- Để tiếp tục thực hiện việc bảo môi trường, trong năm UBND xã đã xây dựng kế hoạch để triển khai các nội dung văn bản của cấp trên đến các xóm, các trường học, trạm y tế, nâng cao nhận thức, ý thức hành động và tinh thần trách nhiệm của cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân trong công tác bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh chung cho môi trường xanh – sạch – đẹp, ngăn ngừa hạn chế, giảm thiểu ô nhiễm môi trường, tiến tới chấm dứt việc xả rác thải sinh hoạt gia đình và xác súc vật ra hồ, mương, suối, các tuyến kênh mương, tuyến đường, nơi công cộng trên địa bàn xã.

- Trên địa bàn xã hiện nay chỉ có tài nguyên đất, ngoài ra không có loại khoáng sản nào khác. Công tác quản lý bảo vệ được UBND xã quan tâm hàng năm đều có kế hoạch thực hiện công tác quản lý và giao trách nhiệm cụ thể đối với các thành viên.

- UBND xã đã ban hành các quyết định thành lập, ban hành các phương án, quy chế thu gom rác thải sinh hoạt.

- Đưa các hoạt động về Bảo vệ môi trường vào hương ước, quy ước của các xóm.

- Thường xuyên ban hành, thông tin, tuyên truyền đến các hộ dân về hoạt động khai thác, bảo vệ khoáng sản.

**4.2. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra và tổ chức kiểm soát ô nhiễm; Tiếp nhận đăng ký môi trường;**

Thông kê, rà soát các cơ sở XSKD, đôn đốc việc đăng ký MT, cấp giấy phép MT, (có danh sách chi tiết);

- Kế hoạch tổ chức kiểm tra các cơ sở;

+ Các nguồn gây ô nhiễm trên địa bàn xã chủ yếu là rác thải sinh hoạt và các loại bao bì của thuốc bảo vệ thực vật. Lượng xả thải tập trung tại một số điểm trung bình chưa đến 1 m<sup>3</sup>/ ngày. Còn lại chủ yếu các hộ gia đình đã thường xuyên gom rác để xử tại hộ gia đình. Trên địa bàn toàn xã có 01 xưởng gỗ bóc lượng xả chất thải hàng ngày ra môi trường khoảng 1 – 2m<sup>3</sup>/ ngày đêm. Các hộ gia đình chăn nuôi với quy mô nhỏ từ 35-40 con trở xuống, đều có hồ biogas để xử lý chất thải chăn nuôi, lượng nước thải sau hồ biogas được tận dụng làm nguồn phân bón cho đồng ruộng.

+Tình hình phát sinh chất thải rắn sinh hoạt với dân số hơn 2600 nhân khẩu trên địa bàn xã kèm theo việc có ít các cơ sở kinh doanh sản xuất nên lượng phát sinh chất thải sinh hoạt hàng ngày ít, lượng chất thải phát sinh hay tập trung tại

một số điểm như khu trung tâm xã, dọc một số đoạn đường vắng, bờ đập phụ tại xóm Liên Minh giáp với xóm An Thịnh xã Đồng Thịnh.

+ Các vấn đề gây tác động xấu lên môi trường chủ yếu là tình trạng một số hộ dân vứt rác bừa bãi, không xử lý tại gia đình. Bên cạnh đó còn có tình trạng các xe lưu thông trên đường qua địa bàn xã vứt rác xuống đường hoặc khu vực đầu nguồn hồ Bảo Linh, gây ô nhiễm môi trường.

- Việc thực hiện nội dung của chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 20/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện;

UBND xã thành lập Ban chỉ đạo và tổ giúp việc Ban chỉ đạo quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường, khoáng sản giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn xã Bảo Linh; Quyết định phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc, quy chế làm việc Ban chỉ đạo quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường, khoáng sản giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn xã Bảo Linh; Kế hoạch công tác của từng năm; kế hoạch kiểm tra ngăn chặn các trường hợp vi phạm

Ban hành các văn bản tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản

UBND xã thực hiện công tác kiểm tra tình hình vi phạm thường xuyên, công tác quản lý khoáng sản đi vào nề nếp, nâng cao vai trò và trách nhiệm trong công tác quản lý, công tác quản lý và khai thác khoáng sản có hiệu lực, hiệu quả

- Việc thực hiện các nội dung đã ký cam kết về môi trường, khoáng sản.

UBND xã tổ chức các xóm ký cam kết với chủ tịch UBND xã về môi trường, khoáng sản

### **5. Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước:**

- Việc tổ chức đăng ký khai thác nước dưới đất; 01 trường hợp đã được công chức chuyên môn hướng dẫn kê khai

- Thống kê danh sách các tổ chức, cá nhân hành nghề khoan giếng (tên, địa chỉ, SĐT, máy móc hành nghề, giấy phép hành nghề...); Có danh sách cụ thể.

- Việc triển khai, phối hợp thực hiện cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn.

Đến nay đơn vị tư vấn cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước chưa phối hợp với UBND xã thực hiện việc cấm mốc

**6. Giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo và kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về Tài nguyên – Môi trường:**

- Tình hình tổ chức thực hiện công tác giám sát, theo dõi, đánh giá quản lý, sử dụng đất; việc tiếp nhận, giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về Tài nguyên – Môi trường tại địa phương trong thời gian từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 đến ngày 30 tháng 3 năm 2024.

Trong những năm gần đây việc tranh chấp đất đai trên địa bàn xã chủ yếu là tranh chấp liên quan đến đất lâm nghiệp, tranh chấp về ranh giới. Thực hiện theo quy định của Luật đất đai và nghị định, thông tư hướng dẫn thi hành. Ủy ban Nhân dân xã căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền phối hợp với mặt trận tổ quốc, các hội đoàn thể trong công tác hòa giải đã tiến hành các bước hòa giải theo quy định.

- Tình hình tổ chức thực hiện công tác giám sát, theo dõi, đánh giá quản lý, sử dụng đất; việc tiếp nhận, giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về Tài nguyên – Môi trường tại địa phương trong thời gian từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 đến ngày 30 tháng 3 năm 2024.

Thời gian từ 01 tháng 01 năm 2022 đến ngày 30 tháng 3 năm 2024 có 09 vụ tranh chấp về đất đai và 02 trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai. Không có đơn thư khiếu nại, tố cáo về đất đai. Các trường hợp tranh chấp về đất đai được tiếp nhận và xử lý theo đúng quy trình và quy định về thời gian giải quyết. Đối với các trường hợp xử lý vi phạm pháp luật về đất đai, tài nguyên – môi trường được xử lý theo đúng thẩm quyền.

*(Chi tiết tại Phụ lục 6, 7)*

- Đánh giá kết quả đạt được và những tồn tại, vướng mắc và nguyên nhân trong quá trình thực hiện.

Việc giải quyết tranh chấp đất đai qua hòa giải tại xã cũng đã đạt được kết quả nhất định, hòa giải thành đạt tỷ lệ khá cao, rất ít các vụ tranh chấp phải chuyển cơ quan cấp trên. Việc hòa giải tranh chấp về đất đai cũng đã gặp một số khó khăn nhất định như : hồ sơ địa chính không đầy đủ, phương tiện xác định ranh giới chủ yếu bằng phương pháp thủ công nên chính xác không cao, người bị tranh chấp không hợp tác trong quá trình giải quyết.

Việc xử lý vi phạm hành chính giảm dần so với những năm trước công tác quản lý Nhà Nước về đất đai được quan tâm chú trọng, người sử dụng đất ngày một chấp hành nghiêm theo quy định của pháp luật. Tuy nhiên đối với các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai rất khó khăn cho việc khắc phục hậu quả, chưa thực hiện đầy đủ được các biện pháp khắc phục hậu quả trong quyết định xử phạt vi phạm hành chính.



### III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

#### 1. Kết quả đạt được.

Trong những năm qua việc tuân thủ và chấp hành pháp Luật đất đai của người dân cơ bản là tốt, thông qua các văn bản tuyên truyền, hướng dẫn luật người dân hiểu và nhận thức được tầm quan trọng của việc sử dụng đất đúng mục đích, đúng quy định, chú trọng đến việc quản lý, sử dụng đất sau khi được nhà nước giao quyền sử dụng đất, tham gia đóng góp ý kiến vào công tác lập, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thực hiện tốt theo quy hoạch đã được phê duyệt, Thủ tục hành chính được cải tiến rõ rệt, công khai minh bạch, quy trình cấp giấy được quy định rõ ràng, cụ thể tạo nhiều thuận lợi trong công tác cấp GCNQSD đất, ít sai sót, nhầm lẫn so với trước đây nhờ có hệ thống bản đồ địa chính tạo điều kiện cho người dân yên tâm canh tác và phát triển kinh tế, thuận lợi cho các giao dịch bất động sản.

Về môi trường đã được cải thiện rõ rệt, người dân đã biết thu gom, phân loại, xử lý rác thải. Các hộ chăn nuôi cũng đã lập cam kết bảo vệ môi trường.

#### 2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.

- Tình trạng vi phạm pháp Luật đất đai còn xảy ra trên địa bàn xã.
- Việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật đất đai đạt hiệu quả chưa cao, công tác kiểm tra, ngăn chặn, xử lý chưa kịp thời.
- Do ý thức chấp hành pháp luật đất đai của một số ít người dân chưa cao, nhận thức của một số ít người dân còn hạn chế.
- Công tác giám sát, phát hiện vi phạm để kịp thời ngăn chặn còn một số trường hợp chưa kịp thời.
- Hệ thống bản đồ đất lâm nghiệp đã được đo đạc chỉnh lý nhưng tỉ lệ được đo chỉnh lý rất thấp, bản đồ địa chính còn nhiều bất cập do đo bao, đo sai ranh giới thửa đất.
- Công chức địa chính thường xuyên luân chuyển và điều động nên rất khó khăn cho việc làm quen địa bàn và thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên, môi trường.

#### *\*Đối với công tác bảo vệ môi trường*

- Các cơ sở kinh doanh chỉ quan tâm đến lợi nhuận kinh tế chưa quan tâm đến đầu tư cho công tác bảo vệ môi trường.
- Một số hộ dân thực hiện chưa tốt việc phân loại rác thải ( vô cơ, hữu cơ) nên khối lượng rác thải sinh hoạt lớn nên khó khăn cho việc vận chuyển

- Các cơ sở sản xuất chăn nuôi nhỏ lẻ, không tập trung, chuồng trại chăn nuôi quy mô hộ gia đình còn sơ sài khó khăn kiểm soát vệ sinh môi trường.

### **3. Giải pháp thực hiện:**

- Đổi mới, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nhận thức và hành động của mặt trận tổ quốc, các ban ngành đoàn thể, đảng viên, tầng lớp nhân dân về trách nhiệm bảo vệ môi trường.

- Phát hiện, tuyên truyền nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về bảo vệ môi trường.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh hoạt động công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật theo thẩm quyền.

### **4. Đề xuất, kiến nghị:**

- Tiếp tục đo đạc chỉnh lý đất rừng để đảm bảo cho việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được đúng ranh giới.

- Đối với công chức địa chính nên kéo dài thời gian luân chuyển, điều động

- Thường xuyên mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý đất đai, môi trường, khoáng sản và tài nguyên nước.

Trên đây là Báo cáo của UBND xã Bảo Linh về tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, khoáng sản và tài nguyên nước trên địa bàn xã

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng TN&MT;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Trường**